
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

RESOLUÇÃO CEHIDRO N° 186, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Nomeia os representantes dos órgãos e entidades que 

compõem o Conselho Estadual de Recursos Hídricos – 

CEHIDRO no biênio 2025/2026. 

 

A PRESIDENTE do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CEHIDRO, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei nº 11.088, de 09 de março de 2020 e Decreto Estadual nº 796 de 22 de 

janeiro de 2021; e, 

Considerando os Art. 26 e 27, da Lei nº 11.088, de 09 de março de 2020, que institui o Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos e trata de sua composição,  

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear os representantes dos órgãos e entidades, abaixo indicados, como membros do 

Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CEHIDRO no biênio 2025/2026: 

I - REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS E INSTITUIÇÕES GOVERNAMENTAIS: 

a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA 

 

1. Titular: Ellen Kenia Kuntze Pantoja 

2. Suplente: Sergio Batista de Figueiredo 

 

b) Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SINFRA 

 

1. Titular: Débora Aparecida Garcia Guedes 

2. Suplente: Dirce Inês deCampos Mesquita 

 

c) Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG 

 

1. Titular: Nayara Dores da Silva Paes 

2. Suplente: Dhiogo Corrêa da Costa 

 

d) Secretaria de Estado de Agricultura Familiar e Assuntos Fundiários – SEAF 

 

1. Titular: Nathielly Alice de Carvalho Luiz 

2. Suplente:  

 

e) Secretaria de Estado da Saúde – SES 

 

1. Titular: Telma Luzia Monteiro 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

2. Suplente: Letícia Bertaia 

 

f) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDEC 

 

1. Titular: Camila Bez Batti Souza 

2. Suplente: Aruã Lotufo Ferraz de Oliveira 

 

g) Secretaria de Estado de Educação – SEDUC 

 

1. Titular: Alex Marques Ferreira 

2. Suplente: Evaldo Braz de Figueiredo Junior 

 

h) Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA 

 

1. Titular: Felipe Jacson Bogo 

2. Suplente: Josias Zanina 

 

i) Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECITECI 

 

1. Titular: Rodrigo Bruno Zanin 

2. Suplente: Carolina Joana da Silva Nogueira 

 

j) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso - CREA/MT 

 

1. Titular: Paula Marques Ofugi 

2. Suplente: Ricardo Faria Mecca 

 

k) Universidade Federal do Estado de Mato Grosso – UFMT 

 

1. Titular: Ibraim Fantin da Cruz 

2. Suplente: Frederico Terra de Almeida 

 

l) Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT 

 

1. Titular: Francisco Lledo dos Santos 

2. Suplente: Solange Aparecida Arrolho da Silva 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA  

a) Associação Brasileira de Engenharia Sanitária – ABES 

 

1. Titular: Suzan Lannes de Andrade 

2. Suplente: Inês Martins de Oliveira Alves 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

 

b) Associação Brasileira de Águas Subterrâneas – ABAS 

 

1. Titular: Débora Perozzo 

2. Suplente: José Roberto Ribeiro 

 

c) Associação Matogrossense dos Municípios – AMM 

 

1. Titular: Kaio César Dias Bueno 

2. Suplente: Bruna Moreira Dias Moura 

 

d) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB - Seccional Mato Grosso 

 

1. Titular:  

2. Suplente:  

 

e) 2 (dois) representantes de Comitês de Bacias Hidrográficas - CBH da Região Hidrográfica 

Amazônica, instituídos no Estado 

Vaga 01 

1. Titular: Ethiane Agnoletto 

2. Suplente: Marcos dos Santos 

Vaga 02 

1. Titular: Pâmela Sangaleti de Souza 

2. Suplente: Luciana Regina Egewarth 

 

f) 2 (dois) representantes de Comitês de Bacias Hidrográficas - CBH da Região Hidrográfica do 

Paraguai, instituídos no Estado 

Vaga 01 

1. Titular: Daniela Maimoni de Figueiredo 

2. Suplente: Evandro André Félix 

Vaga 02 

1. Titular: Milly Siqueira Cardinal de Almeida 

2. Suplente: Edna Soares da Silva 

 

g) 2 (dois) representantes de Comitês de Bacias Hidrográficas - CBH da Região Hidrográfica do 

Tocantins-Araguaia, instituídos no Estado 

Vaga 01 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

1. Titular: Cristhiane Vasconcelos de Souza Rosa 

2. Suplente: Camila Juliana da Silva Dias 

Vaga 02 

1. Titular: Adriano Voigt 

2. Suplente: Amintas Nazareth Rossete 

 

h) 2 (dois) representantes de Organizações Não Governamentais. 

Vaga 01 

Instituto Técnico de Educação, Esporte e Cidadania – ITEEC BRASIL  

1. Titular: Valteir Vieira Cabral 

2. Suplente: José Carlos Bazan 

Vaga 02  

Instituto Ecológico e Sócio-Cultural da Bacia Platina – IESCBAP 

1. Titular: Rodrigo Gomes Bressane 

2. Suplente: Walter Corrêa Carvalho Junior 

 

III - REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DE ÁGUA: 

a) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso – FAMATO 

 

1. Titular: Anny Iasmin Souza Dornelles 

2. Suplente: Tânia Regina Arévalo de Camargo 

 

b) Federação das Indústrias de Mato Grosso – FIEMT 

 

1. Titular: Adilson Valera Ruiz 

2. Suplente: Kálita Cortiana Seidel 

 

c) Sindicato da Construção, Geração, Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica e Gás no 

Estado de Mato Grosso - SINDENERGIA/MT 

 

1. Titular: Marcelus Mesquita 

2. Suplente: Roberto Juliano Serra 

 

d) 1 (um) representante do setor de abastecimento/saneamento 

Águas Cuiabá S.A 

 

1. Titular: Julie da Cunha Campbell 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

2. Suplente: Denis Augusto Canavarros Da Cruz 

 

e) 1 (um) representante do setor de pesca 

Federação das Cooperativas de Mineração do Estado de Mato Grosso - FECOMIN 

 

1. Titular: Gilson Gomes Camboim  

2. Suplente: Pamela Natalia Cigerza Martins Alegria 

 

f) 1 (um) representante do setor de turismo e lazer 

Associação Brasileira de Recursos Hídricos – ABRHidro 

 

1. Titular: Cristiano Gabriel Persch 

2. Suplente: Rafael Pedrollo de Paes 

 

g) 1 (um) representante do setor hidroviário 

Instituto Ação Verde  

 

1. Titular: Álvaro Fernando Cícero Leite 

2. Suplente: Dione Aparecido Castro 

 

h) 1 (um) representante do setor de aquicultura 

Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Comitês de Bacias Hidrográficas – FONASC 

 

1. Titular: João Clímaco Soares de Mendonça Filho 

2. Suplente: Coral Veloso de Oliveira 

 

i) 1 (um) representante do setor de irrigantes 

Associação dos Produtores de Feijão, Pulses, Colheitas Especiais e Irrigantes de Mato Grosso - 

APROFIR-MT  

 

1. Titular: Alessandra Panizi Souza 

2. Suplente: Gabriel Dionísio Mancilla 

 

j) 1 (um) representante do setor de mineração 

Associação Profissional dos Geólogos do Estado de Mato Grosso – AGEMAT 

 

1. Titular: Juliana Freitas de Araújo 

2. Suplente: Gabriela dos Santos 

 

k) 2 (dois) representantes do setor de serviços/uso doméstico. 

 

Vaga 01  

 

Associação Rondonopolitana de Proteção Ambiental – ARPA 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

 

1. Titular: Vinicius Hipólito Lopes de Resende 

2. Suplente: Acsa Borghetti Silva 

Vaga 02  

Sindicato dos Guias de Turismo do Estado de Mato Grosso - SINGTUR MT 

1. Titular: Leonice de Souza Lotufo 

2. Suplente: Adriana dos Reis Costa 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Mauren Lazzaretti 

Secretária de Estado de Meio Ambiente 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 

 

 

 

* Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 13/02/2025. 

* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial 

 


